УИД: №

Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2025 года 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> области в составе:

председательствующего судьи Недошковской Е.Д.,

при секретаре судебного заседания Семеновой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Г.С.Л., К.А.С., Б.Р.А., К.Г.С., Р.Ю.А., Ш.А.Р., Г.Н.В. к ТСН «Искона» о признании недействительным решения общего собрания членов ТСН,

УСТАНОВИЛ:

Истцы Г.С.Л., К.А.С., Б.Р.А., К.Г.С., Р.Ю.А., Ш.А.Р., Г.Н.В. обратились в суд с иском к ТСН «Искона» о признании недействительным решения общего собрания членов ТСН «Искона», проведенного в очно-заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, мотивируя свои требования тем, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года было проведено общее собрание членов ТСН «Искона» в очно-заочной форме, в соответствии с решением которого от ДД.ММ.ГГГГ, приняты ряд решений, существенно затрагивающие права членов ТСН «Искона» в финансовом и имущественном плане. Считают вышеуказанное общее собрание и его результаты незаконными, вследствие чего подлежащими признанию недействительными по решению суда. В частности, при проведении общего собрания были нарушены положения ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в частности не имелось необходимого кворума, была нарушена процедура подготовки и проведения собрания, в частности, ряд вопросов не могут приниматься на заочной форме проведения собрания, а именно смета, имущественные вопросы, собрание проводили и в нем участвовали лица, не являющиеся членами товарищества. Проект сметы был опубликован ДД.ММ.ГГГГ, т.е. за неделю до начала заочной части, что является нарушением порядка созыва собрания. Само оспариваемое собрание было инициировано и проведено нелегитимным правлением, поскольку, согласно решению 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (судья К.Е.Н.), вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, решения об избрании правления ТСН «Искона» и Л.А.С. председателем правления ТСН «Искона» признаны недействительными, у председателя правления Л.А.С. в реестре 193 члена товарищества, тогда как ранее в товариществе всегда было 242 члена товарищества, то есть кворум отсутствовал, реестр членов товарищества не соответствует действительности. Просят признать решения общего собрания ТСН «Искона», проводимого в очно-заочной форме с с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов ТСН «Искона», недействительными.

Истцы Б.Р.А., К.Г.С. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. 

Истцы К.А.С., Р.Ю.А., Ш.А.Р., Г.Н.В., Г.С.Л., действующий в своих интересах и по доверенности в интересах К.Г.С., Б.Р.А., представитель Г.С.Л. адвокат К.С.Н. в судебном заседании заявленные исковые требования поддержали в полном объеме, настаивали на их удовлетворении. 

В судебном заседании представитель Г.С.Л. адвокат К.С.Н. пояснил, что была нарушена процедура проведения собрания, уведомление о проведении общего собрания должно быть не менее, чем за две недели до дня его проведения. В уведомлении обязательно при этом должен быть указан перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищей, дата и времени проведения собрания, а также способ ознакомления с проектами документов и иным материалом, планируемым в рассмотрении на общем собрании членов товарищей. Проект сметы был опубликован ДД.ММ.ГГГГ Это у нас до 7 дней до начала заочной части, что является нарушением порядка созыва собрания. Ни о каких способов ознакомления с проектами документов и иных материалов, планируемых к рассмотрению на общем собрании членов товарищества за две недели в уведомлениях о собрании указано не было. Таким образом, имеется установленный факт существенного нарушения процедуры созыва и проведения собрания. Само оспариваемое собрание было инициировано и проведено нелегитимным правлением, поскольку решением Волоколамского городского суда решение об избрании правления ТСН «Искона» признаны недействительным. Таким образом, данный состав правления не имел законных оснований инициировать и проводить собрание. В части недопустимости принятия ряда вопросов на заочном голосовании. Согласно п. 17, 21, 22, ч. 1, статьи 17, 217 ФЗ решения по вопросам утверждения приходно-расходной сметы товарищества и принятия решения о ее исполнении, определения размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренные ч. 3 ст. 5 217 ФЗ, утверждения финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, могут быть приняты только путем очного голосования. Также в формате заочного голосования не могли приниматься решения по вопросам 8, 9, 10 повестки, связанных с вопросами имущества общего пользования. Предоставленный ответчиком реестр от ДД.ММ.ГГГГ на 193 члена товарищества содержит недостоверные данные, не может быть принят судом как допустимое и относимое доказательство. В реестре от ДД.ММ.ГГГГ имеется большое количество недостоверных сведений, что не позволяет его считать актуальным на представленную дату. Истцу непонятно, каким образом у председателя правления Л.С.А. в реестре 193 члена товарищества, тогда как ранее в товариществе всегда было 232 члена товарищества. Реестр от ДД.ММ.ГГГГ вёлся с 2014 по ДД.ММ.ГГГГ, и он имеет первостепенное значение для определения количества членов товарищей, так как предоставлен последним легитимным правлением и существовал ранее любого реестра, предоставленного Л.А.С. По результатам изучения бюллетеней для голосования стороной истца выявлено, что в голосовании принимали участия граждане, не являющиеся членами ТСН «Искона». Имеет место отсутствие кворума. Председатель ТСН «Искона» Л.С.А., а так же члены правления не являются членами ТСН «Искона», так как не принимались в таковые, так как вопрос об их принятии в члены ТСН был включен в повестку общего собрания членов товарищества очно-заочной формы от ДД.ММ.ГГГГ, оформленного протоколом №, которое не состоялось из-за отсутствия кворума. Тот факт, что Л.А.С. и члены правления якобы были приняты в члены товарищества на заседании правления ДД.ММ.ГГГГ, то есть уже после того, как их избрали в правление ДД.ММ.ГГГГ, противоречит нормам материального права, поскольку, согласно ч. 5 ст. 16 217 ФЗ правление и председатель правления избирается только из членов товарищества. 

Ответчик председатель ТСН «Искона» Л.А.С. и представитель по доверенности И.М.В. в судебном заседании исковые требования не признали, просили в иске отказать, представили письменные возражения, из которых следует, что в п.9.7 и 9.7.2 Устава ТСН «Искона», принятым по итогам внеочередного собрания членов ТСН, оформленный протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированный в ФНС России, очередное общее собрание членов Товарищества созывается правлением Товарищества ежегодно во вторую субботу августа месяца возле дома Правления. Начало проведения собрания в 17:00, начало регистрации граждан с 16:30. Повестка общего собрания, а также порядок ознакомления с проектами документов к рассмотрению на общем собрании публикуются не менее чем за 7 (семь) дней до даты проведения общего собрания членов Товарищества (п.9.11 Устава ТСН «Искона). Согласно п.21 ст.17 № 217-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федераций», решение общего собрания членов товарищества может быть принято путем очно-заочного голосования или заочного голосования по вопросам, определенным уставом товарищества в соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 8 настоящего Федерального закона, в Уставе ТСН «Искона» прописан п.9.15 «Решение общего собрания членов Товарищества может быть принято путем очно-заочного голосования по всем вопросам, указанным в п.9.1 Устава».

ДД.ММ.ГГГГ правлением ТСН «Искона» на сайте было размещено объявление о проведении очередного общего собрания членов ТСН «Искона» в очно-заочной форме голосования. Период проведения заочной части с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, очная часть назначена на ДД.ММ.ГГГГ. Документы для ознакомления к повестке собрания были размещены ДД.ММ.ГГГГ на сайте Товарищества и на стендах Товарищества в виде QR кодов. Организационная повестка собрания: утвердить секретаря собрания; утвердить состав счетной комиссии; утвердить регламент проведения очной части очно-заочного собрания ДД.ММ.ГГГГ. Основная повестка собрания: Утвердить смету Товарищества с июня 2024 года по май 2025 года, Утвердить целевой взнос на капитальный ремонт дорог Товарищества, Утвердить порядок расходования целевого взноса на капитальный ремонт дорог Товарищества, Поручить правлению разработать дополнения к Уставу по процедуре электронного голосования, Поручить правлению подать заявку на социальную газификацию, Поручить правлению разработать проект детской площадки в ТСН, Поручить правлению разработать проект благоустройства пляжной зоны, Демонтировать ворота с калиткой около участка №, Демонтировать ворота около участка №, Демонтировать ворота около участка №, Поручить правлению детально разобраться в вопросе передачи линии 10 кВт, Передаём в Россети или оставляем на балансе ТСН, Согласно п.4 ст. 13 ФЗ-217 и п. 4.13 Устава ТСН "Искона” прекратить принудительно членство в Товариществе следующих садоводов участок № Я.М.А. (задолженность 48 095,00 руб.); участок № С.В.И. (задолженность 48 095,00 руб.); участок № Б.Р.А. (задолженность 84 325,00 руб.); участок № П.И.В. (задолженность 32 945,00 руб.); участок № З.А.В. (задолженность 48 095,00 руб.).

Вопросы повестки собрания относятся к исключительной компетенции общего собрания членов Товарищества:

Вопрос № относится к пп. 17 п. 1 ст. 17 ФЗ-217 (утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении) и пп.22 п.1 ст. 17 ФЗ-217 (утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона);

Вопрос № относится к пп. 21 ст. 17 ФЗ-217 (определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона).

Вопрос № относится к пп. 21 ст. 17 ФЗ-217 (определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона);

Вопрос № относится к пп. 1 п. 1 ст. 17 ФЗ-217 (изменение устава товарищества);

Вопрос № - №, № относятся к п. 1.1 ст. 17 ФЗ-217 (Общее собрание членов товарищества вправе принимать решения по иным вопросам деятельности садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, не предусмотренным частью 1 настоящей статьи, (часть 1.1 введена Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 312-ФЗ)).

Вопрос № - № относится к пп.5 п.1 ст. 17 ФЗ-217 (принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования);

Вопрос № относится к пп.7 п. 1 ст. 17 ФЗ-217 (исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества; (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 312-ФЗ).

В исковом заявлении истец утверждает, что ряд вопросов не может приниматься на заочной форме проведения собрания, в том числе касающихся утверждения размера и срока внесения взносов и порядок расходования целевого взноса (Вопросы №, №, №) и демонтаж ворот на землях общего пользования (Вопросы №, №, №). Согласно п.26 ст. 17 №217-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". Принятие решения общего собрания членов товарищества путем заочного голосования не предполагает очного обсуждения вопросов повестки такого собрания и осуществляется путем подведения итогов голосования членов товарищества, направивших до дня проведения такого общего собрания свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

ДД.ММ.ГГГГ состоялась очная часть общего собрания членов Товарищества, где обсуждались вопросы повестки собрания, выдавались бюллетени для голосования. На территории 

<

адрес> Области действует Постановление Губернатора 

<

адрес> Области №-ПГ от ДД.ММ.ГГГГ в редакции от ДД.ММ.ГГГГ. Данное постановление по настоящее время не отменено. По результату очередного общего собрания членов Товарищества в собрании приняло участие 109 членов Товарищества. Общее число принятых бюллетеней составляет 117, из них: 8 бюллетеней от не членов Товарищества и 109 бюллетеня от членов Товарищества.

На момент проведения очередного общего собрания членов Товарищества реестр состоит из 193 члена Товарищества. Необходимый кворум на собрании имелся для принятия решений по повестке собрания. Просят в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Т.В.Л. показал, что является членом ТСН с 2000 г., собственником земельных участков № и № и входит в состав ревизионной комиссии. ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал на очной части собрания. Регистрация участников собрания началась в половине третьего, в 15-00 часов началась очная часть, в 18-00 часов собрание было объявлено завершенным. На очной части было человек 30. Вопросы повестки дня обсуждались, со сметой он был ознакомлен, был с ней согласен, голосовал «за». О собрании узнал со стенда. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Я.Н.В. показала, что не является собственником земельного участка в ТСН, и не член ТСН, на собрание пришла с Т. На собрании было человек 40, проводилось обсуждение вопросов.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Ш.М.Н. показала, что является членом ТСН и собственником земельного участка № с 2016 года. Является членом ревизионной комиссии. ДД.ММ.ГГГГ видела, как вешают на стенд информацию о предстоящем собрании, ДД.ММ.ГГГГ вывесили объявление о счетной комиссии, ДД.ММ.ГГГГ на сайте и на стенде вывесили смету, ДД.ММ.ГГГГ разметили информацию в чатах. На собрании голосовала, была на очной части собрания. После очной части был подсчет голосов, при котором я присутствовала. При подсчет голосов все было учтено, кто член ТСН, кто не член. В тот же день результаты голосования были размещены на стенде, группах Ватсап и Телеграмм. Р.Ю.А. и Г.Н.В. участия в собрании не принимала. На собрании было человек 50. Для заочной части ежедневно в доме правления выдавались бюллетени. Смета на заочной части голосования может быть принята в соответствии с Постановление Губернатора 

<

адрес> Области от ДД.ММ.ГГГГ.

Рассмотрев заявленные исковые требования, заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, показания свидетеля, изучив материалы дела, суд считает, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п. 1 ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В силу ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (п. 3 ст. 181.2).

Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено решением последующего собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда.

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено.

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

В силу ст. 181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно ст. 181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества. Законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица может быть предусмотрено совмещение голосования на заседании и заочного голосования. О принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания, в случае принятия решения в результате заочного голосования - лицами, проводившими подсчет голосов или зафиксировавшими результат подсчета голосов. В протоколе о результатах очного голосования должны быть указаны: 1) дата, время и место проведения собрания; 2) сведения о лицах, принявших участие в собрании; 3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; 4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов; 5) сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших внести запись об этом в протокол.

В соответствии с ч. 19 ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

В силу пунктов 2 и 3 части 7 статьи 18 Федерального закона N 217-ФЗ к полномочиям правления товарищества относятся: принятие решения о проведении общего собрания членов товарищества или обеспечение принятия решения общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования; принятие решения о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества или о необходимости проведения внеочередного общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования.

В силу ч. 3 ст. 17 Федерального закона N 217-ФЗ, по вопросам, указанным в п. п. 4 - 6, 21, 22 и 24 ч. 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в ч. 1 ст. 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. 

Согласно части 21 ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ решение общего собрания членов товарищества может быть принято путем очно-заочного голосования или заочного голосования по вопросам, определенным уставом товарищества в соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона.

Согласно частям 2, 4 статьи 17 Закона N 217-ФЗ по вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 26 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества. По иным вопросам, указанным в частях 1 и 1.1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается (часть 22 статьи 17).

В силу части 24 статьи 17 Закона N 217-ФЗ результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: 1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; 2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление (пункт 24).

Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества (пункт 25).

Как установлено судом и следует из материалов дела, ТСН «Искона» зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ, председателем с ДД.ММ.ГГГГ является Л.А.С., что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ. 

Истцы являются собственниками земельных участков, расположенных в ТСН «Искона». 

Г.С.Л., Р.Ю.А., Г.Н.В., К.А.С., Ш.А.Р. являются членами ТСН, что подтверждается реестром членов ТСН «Искона», а также членскими книжками. 

К.Г.С., Б.Р.А. членами ТСН «Искона» не являются. 

ДД.ММ.ГГГГ истцы уведомили членов ТСН «Искона» о том, что ими подается исковое заявление о признании недействительным решения внеочередного очного общего собрания ТСН «Искона» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, путем размещения объявления в группе ТСН «Искона».

Частью 13 ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации (часть 14 ст. 17 названного закона).

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества, а также способ ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается (часть 15 приведенного закона).

Как следует из протокола заседания Правления ТСН «Искона» № от ДД.ММ.ГГГГ, правлением принято решение о назначении очередного собрания в очно-заочной форме на период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, проведение заочной части с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, очная часть ДД.ММ.ГГГГ возле дома правления. Также утверждена повестка собрания.

Согласно протоколу заседания Правления ТСН «Искона» № от ДД.ММ.ГГГГ, правлением утвержден состав счетной комиссии и секретаря собрания, а также утверждена форма бюллетеней на голосовании очно-заочной формы.

Объявление о проведении очередного общего собрания членов ТСН «Искона» в формате очно-заочного голосования дата проведения заочной части собрания ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, дата проведения очной части собрания ДД.ММ.ГГГГ с повесткой дня, со всеми документами, связанными с подготовкой проведения собрания, ДД.ММ.ГГГГ были размещены на сайте ТСН «Искона», в группе WhatsApp, а также на информационном стенде ТСН «Искона».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведена заочная часть очередного общего собрания членов ТСН «Искона». ДД.ММ.ГГГГ проведена очная часть очередного общего собрания членов ТСН.

На обсуждение участников собрания были вынесены следующие вопросы повестки дня:

- Утвердить секретаря собрания;

- Утвердить состав счетной комиссии;

- Утвердить регламент проведения очной части очно-заочного собрания ДД.ММ.ГГГГ;

- Утвердить смету Товарищества с июня 2024 года по май 2025 года;

- Утвердить целевой взнос на капитальный ремонт дорог Товарищества;

- Утвердить порядок расходования целевого взноса на капитальный ремонт дорог Товарищества; 

- Поручить правлению разработать дополнения к Уставу по процедуре электронного голосования. Предоставить отчет до ДД.ММ.ГГГГ,

- Поручить правлению подать заявку на социальную газификацию,

- Поручить правлению разработать проект детской площадки в ТСН. Предоставить отчет до ДД.ММ.ГГГГ, 

- Поручить правлению разработать проект благоустройства пляжной зоны. Предоставить отчет до ДД.ММ.ГГГГ, 

- Демонтировать ворота с калиткой около участка №,

- Демонтировать ворота около участка №,

- Демонтировать ворота около участка №,

- Поручить правлению детально разобраться в вопросе передачи линии 10 кВт, Передаём в Россети или оставляем на балансе ТСН. Предоставить отчет до ДД.ММ.ГГГГ,

- Согласно п.4 ст. 13 ФЗ-217 и п. 4.13 Устава ТСН "Искона” прекратить принудительно членство в Товариществе следующих садоводов: участок № Я.М.А. (задолженность 48 095,00 руб.); участок № С.В.И. (задолженность 48 095,00 руб.); участок № Б.Р.А. (задолженность 84 325,00 руб.); участок № П.И.В. (задолженность 32 945,00 руб.); участок № З.А.В. (задолженность 48 095,00 руб.).

Согласно протоколу № очередного общего собрания членов ТСН «Искона», проводимого в очно-заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период проведения заочной части с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, очная часть собрания проводилась ДД.ММ.ГГГГ, очередное общее собрание членов товарищества инициировано правлением Товарищества, согласно п.9.7 Устава ТСН от ДД.ММ.ГГГГ. Члены товарищества были оповещены о проведении очередного общего собрания ТСН «Искона» в очно-заочной форме, путем: размещения объявления на информационном стенде товарищества ДД.ММ.ГГГГ; путем рассылки уведомления через официальные информационные каналы товарищества: канал в месенджере Вацап и Телеграмм; размещение ДД.ММ.ГГГГ информации о собрании на официальном сайте товарищества. На очередном общем собрании членов ТСН «Искона», проводимого в очно-заочной форме участвовало 109 члена ТСН «Искона». Счетной комиссией было принято 117 бюллетеней. Общее количество членов товарищества на момент проведения собрания – 193 человек. Кворум от 97 члена ТСН. Кворум имеется. 

Как следует из протокола № счетной комиссии ТСН «Искона» от ДД.ММ.ГГГГ всего действительных бюллетеней для голосования на очередном общем собрании членов ТСН «Искона» - 115. 

Решением очередного общего собрания членов ТСН «Искона», проводившегося в очно-заочной форме с 01 по ДД.ММ.ГГГГ принято:

Вопрос №. Утвердить смету доходов и расходов на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Назначить членский взнос/плату из расчета 1,6 руб./кв.м. Срок оплаты до 15 числа месяца последующего за расчетным. Май 2025 года оплачивается до ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос №. Утвердить целевой взнос на капитальный ремонт дорог Товарищества. Назначить целевой взнос/плату из расчета 2 750 руб./участок. Срок оплаты до ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос №. Утвердить порядок расходования целевого взноса на капитальный ремонт дорог Товарищества.

Вопрос №. Поручить правлению разработать дополнения к Уставу ТСН по процедуре электронного голосования. Предоставить отчет до ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос №. Поручить правлению подать заявку на социальную газификацию.

Вопрос №. Поручить правлению разработать проект детской площадки на территории ТСН. Предоставить отчет до ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос №. Поручить правлению разработать проект благоустройства пляжной зоны ТСН. Предоставить отчет до ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос №. Демонтировать ворота с калиткой возле участка №.

Вопрос №. Не демонтировать ворота с калиткой возле участка №.

Вопрос №. Не демонтировать ворота с калиткой возле участка №.

Вопрос №. Поручить правлению детально разобраться в вопросе передачи линии 10 кВт в Россети. Предоставить отчет до ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос №. Исключить из членов ТСН следующие участки: №, №, №.

Как следует из протокола № заседания правления ТСН «Искона» от ДД.ММ.ГГГГ С.А.В. (участок 196), Е.О.О. (участок 144), Б.Н.А. (участок 137), Л.А.С. (участок 81), И.М.В. (участок 209), Б.М.А. (участок 12), К.С.А. (участок 163), К.Ю.А. (участок 129) решено считать принятыми в члены Товарищества от ДД.ММ.ГГГГ по результату собрания очно-заочной формы и выдать вышеуказанным садоводам членские книжки. Датой вступления в членство указать дату ДД.ММ.ГГГГ. М.В.И. (участок 81А), Л.Н.А. (участок 116), П.А.О. (участок 120), Р.Н.А. (участок 230), С.К.В. (участок 179) решено принять в члены товарищества от ДД.ММ.ГГГГ, выдать вышеуказанным садоводам членские книжки. Датой вступления в членство указать дату ДД.ММ.ГГГГ. Также решено подтвердить членство участка № Ш.М.Н. путем повторного приема в члены товарищества и выдать ей членскую книжку, так как в 2016 г. подавала заявление о принятии в члены ТСН «Искона» и была принята решением общего собрания.

Протоколом № заседания Правления ТСН «Искона» от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что С.А.С. (участок №), Т.М.В. (участок №), Б.И.С. (участок №), П.Г.А. (участок №), Ш.Е.А. (участок №), Х.И.В. (участок №А), К.С.М. (участок №), Л.Е.С. (участок №), К.Е.Л. (участок №), М.А.Р. (участок №), С.М.А. (участок №), Н.Г.В. (участок №), Р.М.А. (участок №), С.Ю.С. (участок №), Р.О.А. (участок №), Б.В.Д. (участок №), Б.М.Д, (участок №), В.О.Ю. (участок №), Б.М.М. (участок №) приняты в члены товарищества до проведения внеочередного общего собрания членов ТСН.

Протоколом № заседания правления ТСН «Искона» от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что правообладателей земельных участков: С.А.В. (участок №), Е.О.О. (участок №), Б.Н.А. (участок №), Л.А.С. (участок №), И.М.В. (участок №), Б.М.А. (участок №), К.С.А. (участок №), К.Ю.А. (участок №) считать принятыми в члены товарищества от ДД.ММ.ГГГГ по результату собрания очно-заочной формы и выдать вышеуказанным садоводам членские книжки. Датой вступления в членство указать дату ДД.ММ.ГГГГ. Правообладателей земельных участков: М.В.И. (участок №), Л.Н.А. (участок №), П.А.О. (участок №), Р.Н.А. (участок №), С.К.В. (участок №) решено принять в члены товарищества от ДД.ММ.ГГГГ, выдать вышеуказанным садоводам членские книжки. Датой вступления в членство указать дату ДД.ММ.ГГГГ. Также решено подтвердить членство участка № Ш.М.Н. путем повторного приема в члены товарищества и выдать ей членскую книжку, так как в 2016 г. подавала заявление о принятии в члены ТСН «Искона» и была принята решением общего собрания. Правообладатели земельных участков: С.А.С. (участок №), Т.М.В. (участок №), Б.И.С. (участок №), П.Г.А. (участок №), Ш.Е.А. (участок №), Х.И.В. (участок №А), К.С.М. (участок №), Л.Е.С. (участок №), К.Е.Л. (участок №), М.А.Р. (участок №), С.М.А. (участок №), Н.Г.В. (участок №), Р.М.А. (участок №), С.Ю.С. (участок №), Р.О.А. (участок №), Б.В.Д. (участок №), Б.М.Д, (участок №), В.О.Ю. (участок №), Б.М.М. (участок №) приняты в члены товарищества до проведения внеочередного общего собрания членов ТСН и выдать вышеуказанным садоводам членские книжки. Датой вступления в членство указать дату ДД.ММ.ГГГГ. Утвержден реестр членов ТСН «Искона», состоящий из 193 человек.

Протоколом заседания правления ТСН «Искона» № от ДД.ММ.ГГГГ утверждены формы бюллетеней голосования: организационной части собрания, бюллетеней для членов ТСН и бюллетеней для не членов ТСН; принято решение о размещении ДД.ММ.ГГГГ (за 7 дней до собрания) на сайте и на стендах товарищества: проект сметы 2024-2025, пояснения по целевому взносу и его расходованию, информацию о сносимых воротах, информацию о принудительном прекращении членства правообладателей за долги перед ТСН.

Согласно оспариваемого Протокола, для участия на общем собрании членов ТСН «Искона», проводимого в очно-заочной форме, участвовало 109 члена товарищества, счетной комиссией было принято 117 бюллетеней, действительных бюллетеней 115 (с учетом садоводов-индивидуалов), общее количество членов товарищества на момент проведения собрания - 193 члена., что отражено в имеющемся в материалах дела реестре членов ТСН «Искона» на ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Протоколов счетной комиссии ТСН «Искона» от ДД.ММ.ГГГГ и Решения общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, на спорное собрание всего изготовлено 318 бюллетеней, из который 193 для членов товарищества и 125 для иных правообладателей земельных участков.

Согласно Регистрационного листа присутствия на очной части очередного общего собрания членов ТСН «Искона», проводимого в очно-заочной форме в период с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, на очной части спорного собрания ДД.ММ.ГГГГ присутствовали и поставили свои подписи 46 собственников, из них по доверенности представляли интересы 14 человек.

Счетной комиссией было принято 117 бюллетеней, из них 8 членами ТСН не являются, а именно: В.И.Ю. (участок №), В.И.Ю. (участок №), М.А.С. (участок №), М.Т.С. (участок №), П.А.П. (участок №), Л.Н.В. (участок №), Ш.К.Н. (участок №), С.Л.Д. (участок №)

Остальные 109 бюллетеней были принято от членов ТСН «Искона» согласно реестру членов ТСН от «01» июня 2024 года.

Вопреки доводам истцов, представленными в материалы дела доказательствами, подтверждается наличие кворума при проведении очередного общего собрания свыше 50 %.

Суд считает допустимым доказательством представленный председателем ТСН реестр членов ТСН «Искона», состоящий из 193 членов товарищества, поскольку по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год - 192 человека, а также с учетом принятых и исключенных за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год членов ТСН, согласно Протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, Протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, Протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ достоверным количеством членов ТСН «Искона» по состоянию на момент проведение спорного собрания составляет - 193 члена товарищества, что соответствует представленным ответчиком в материалы дела доказательствам, иных опровергающих и достоверных доказательств Истцами суду не представлено.

Указанный реестр членов ТСН содержит сведения о правах собственности на участок; лица, обладающие двумя и более участками, учтены в реестре один раз.

Таким образом, данный реестр принимается судом как доказательство, отражающее актуальную и достоверную информацию о количестве членов ТСН «Искона» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и принимает для установления кворума цифру в 193 члена товарищества.

Представленный стороной истца реестр членов ТСН «Искона» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, выведенный на основании реестра от ДД.ММ.ГГГГ и решений 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> области по делу № и судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес> областного суда по делу №, согласно которому членами ТСН являются 210 человек, не принимается судом, поскольку данный реестр являлся актуальным по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Между тем, в основу решения 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № по иску Г.С.Л., К.А.С., Ш.А.Р., Г.Н.В., Р.Ю.А. к ТСН «Искона» о признании недействительным решения общего собрания, оставленного без изменения апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес> областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, положен реестр членов ТСН «Искона», состоящий из 192 членов товарищества.

На основании изложенного, доводы истцов об отсутствии кворума на собрании не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела.

Доводы о том, что председатель ТСН не является членом товарищества, что собрание проводили и в нем участвовали лица, не являющиеся членами товарищества, отклоняются судом, поскольку членами правления, председателем правления, членами ревизионной комиссии и председателем ревизионной комиссии могут быть только члены ТСН. Кроме того, выпиской из ЕГРЮЛ подтверждается, что Л.А.С. является председателем правления ТСН, членство И.М.В., К.С.А., Е.О.О. подтверждается протоколами заседаний правления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Доводы о том, что была нарушена процедура подготовки и проведения собрания, что ряд вопросов не могут приниматься на заочной форме проведения собрания, в том числе касающиеся приобретения имущества общего пользования, не нашли своего подтверждение при рассмотрении дела.

Объявление о проведении очередного общего собрания членов ТСН «Искона» с повесткой дня, со всеми документами, связанными с подготовкой проведения собрания, ДД.ММ.ГГГГ были размещены на сайте ТСН «Искона», в группе WhatsApp, а также на информационном стенде ТСН «Искона».

Согласно п. 9.15 Устава ТСН «Искона» решение общего собрания членов Товарищества может быть принято путем очно-заочного голосования по всем вопросам, указанным в п.9.1 настоящего Устава.

Доводы истца о том, что проведение собрания в заочной форме по вопросам, указанным в повестке, не допускается, так как противоречит положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", судом не приняты во внимание. Поскольку в период проведения оспариваемого собрания на территории Российской Федерации в целом и 

<

адрес> области в частности действовали ограничительные меры, связанные с противодействием распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе устанавливающие запрет на проведение на территории 

<

адрес> области публичных мероприятий, за исключением официальных публичных мероприятий, организуемых органами государственной власти 

<

адрес> области или с участием органов государственной власти 

<

адрес> области (пункт 1.5 Постановления Губернатора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 108-ПГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О введении в 

<

адрес> области режима повышенной готовности для органов управления и сил 

<

адрес> областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории 

<

адрес> области" (с изм. и доп., вступающими в силу с ДД.ММ.ГГГГ). При таких обстоятельствах Проведение в заочной форме собраний по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 статьи 17 Закона N 217, не влечет недействительности принятых на нем решений.

Доводы о том, что в листе выдачи бюллетеней имеются записи по доверенностям, которые не заверены председателем ТСН «Искона» согласно п. 3 и п. 4 ст. 185 ГК РФ, т.к. им никак не проверялись личности доверителей, а также практически во всех доверенностях не полностью заполнены паспортные данные, отсутствует код подразделения, не могут быть приняты во внимание, поскольку доверенности содержат указание на выдачу доверенностей собственниками земельных участков с указанием номера соответствующего участка, лица, которому доверенность выдается, имеется их подписи, что позволяет с достоверностью определить, кем, кому и с какими полномочиями, были выданы доверенности.

Истцами не предоставлены доказательства, свидетельствующие о подложности доверенностей, что доверенные лица действовали не в интересах своих доверителей и выданные доверенности были отозваны или доверителями были оспорены действия своих доверенных лиц. Члены СНТ, выдавшие доверенности, не оспаривали решения собрания, а участие собственника объекта недвижимости в общем собрании через представителя по доверенности не противоречит закону.

Пленум Верховного Суда РФ, давая толкование положению п.4 ст. 181.4 ГК РФ, в п. 109 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснил, что решение собрания не может быть признано недействительным в силу его оспоримости при наличии совокупности следующих обстоятельств: голосование лица, права которого затрагиваются этим решением, не могло повлиять на его принятие, и решение не может повлечь существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Законодатель к существенным неблагоприятным последствиям относит нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе, к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, Г.С.Л., Р.Ю.А., К.А.С., Ш.А.Р., Г.Н.В., К.Г.С., Б.Р.А. участия в очередном общем собрании не принимали.

Голосование истцов не могло повлиять на принятие оспариваемых решений, поскольку решения приняты большинством голосов от общего количества, принявших участие в собрании, соответствуют волеизъявлению участников собрания, требованиям закона не противоречат. Принятые решения не влекут для истцов существенных неблагоприятных последствий, оспариваемые решения не влекут для истцов возникновения убытков, лишения права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничения или лишения возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью ТСН.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что оснований для удовлетворения исковых требований не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований Г.С.Л., К.А.С., Б.Р.А., К.Г.С., Р.Ю.А., Ш.А.Р., Г.Н.В. к ТСН «Искона» о признании недействительным решения общего собрания членов ТСН - отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес> областной суд в течение месяца путем принесения апелляционной жалобы через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> области.

Судья: Е.Д. Недошковская

Мотивированное решение суда изготовлено: ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: